- 1 -

韶财绩〔2021〕39 号

关于印发 2020 年度政策性农业保险保费
市级补助（畜牧类、种植类）项目

绩效自评复审意见的通知

市农业农村局:

你单位报送的《绩效自评报告》及相关材料收悉。根据《韶

关市财政局关于明确 2021 年市级财政绩效评价第三方机构名

单及组织现场评价等有关问题的通知》（韶财绩〔2021〕6 号）

的要求，我局组织由第三方评价机构成立的评审小组对你单位

报送的 2020 年度政策性农业保险保费市级补助（畜牧类、种植

类）项目相关材料进行了审核，形成了复审意见。

- 2 -

一、审核结果

审核结果基于你单位报送的相关材料，你单位对基础材料

的真实性负责。

你单位列入自评核查财政支出项目是“2020 年度政策性农

业保险保费市级补助（畜牧类、种植类）项目 950 万元”。经

审核，项目绩效得分“83”分，绩效等级评定为“良”（见附

件）。

二、主要问题

经审核，该项目存在的主要问题归纳如下：

（一）绩效自评质量较差，自评材料不齐全。一是该项目

是针对 950 万元 2020 年度政策性农业保险保费市级补助（畜牧

类、种植类）进行绩效评价，涉及资金包括种植类保险保费 500

万元（市级），畜牧类保险保费 450 万元（市级）。但所提供的

附件材料中没有对这 950 万元的农业保险投保提供整体预算支

出评价表格或自评报告，且“韶关市政策性养殖保险工作总结”

名义上为 2020 年的工作总结，但其实为 2019 年内容，如“……

2019 年参保数为 11 万头次、预计 2020 年参保数为 6.89 万头

次。……2019 年参保数为 97.88 万头次，预计 2020 年参保数

为 80.46 万头次”。二是项目保险实施险种与实施内容不清。

根据项目单位提供的种植类保险“基础信息表”，本项目种植类

- 3 -

保险为 500 万元，包括政策性水稻、玉米种植保险；而项目单

位提供的“韶关市 2020 年政策性水稻、玉米种植保险工作总

结”，其实施内容包括政策性水稻、玉米种植保险，以及特色烟

叶种植。又如畜牧类保险“基础信息表”，其实施内容为能繁母

猪；而其提供的“韶关市政策性养殖保险工作总结”又包括了

政策性能繁母猪养殖保险、政策性生猪养殖保险、政策性家禽

（肉鸡）养殖保险。

（二）该项目保费支出凭证缺乏相应的测算依据。所提供

的政策性农业保险保费（畜牧类、种植类）资金支出明细没有

列出对上述各种险种进行理赔的详细计算依据及过程。根据《关

于印发 2018-2020 年广东省政策性农业保险实施方案的通知》

（粤农规〔2018〕2 号），对于种植类、畜牧类险种中央、省财

政均有不同比例的补贴，但所提供的保险保费支出凭证中各级

财政负担金额没有按照上述比例进行分配，且资料往往是各中

标保险公司的请款报告，没有主管部门审核批复资金额的文件。

同时，没有说明各级财政对保费的补贴是否足额及时到位，其

缺口是多大，对于投保面积有何影响等。

（三）该项目绩效指标设置不够完整，成效指标缺乏佐证

材料。一是绩效指标缺少指标计算公式，难以衡量其完成情况。

该项目在绩效自评基础信息表中设置的产出指标、效益指标和

- 4 -

满意度指标均没有提供指标的计算公式，如经济效益指标中减

少灾害损失≥60%、社会效益指标中农业产业平稳健康发展≥

80%、促进社会和谐稳定≥80%是如何得出的？这些都是定性指

标，而可持续发展指标中基层推进机制健全≥80%是无法量化

的，这些指标由于计算公式缺乏，不够科学合理。二是缺少部

分关键性指标，如保险资金赔付及时率、农户投保满意率，以

及满意度调查等情况。三是成效指标缺乏佐证材料。项目单位

提出：“2020 年政策性养殖保险灾损失理赔金额达 1000 万元以

上。2020 年项目的实施，实现了全市水稻种植保险及试点地区

玉米种植保险全覆盖，灾后及时合理赔付超过 785.52 万元”，

其赔款缺少相应的佐证材料。

三、相关建议

（一）建议提高项目绩效自评工作质量。按照绩效预算编

制的要求，详细提供 950 万元政策性农业保险保费市级补贴整

体预算支出评价表格或自评报告，避免提供材料零散化，对于

950 万元明细支出通过表格予以全面反馈，自评报告也应该包

括项目涉及资金使用用途及支出标准等详细测算依据，完善项

目自评材料的提供。

（二）建议提供畜牧类、种植类保费支出凭证，加强项目

资金管理。根据《关于印发 2018-2020 年广东省政策性农业保

- 5 -

险实施方案的通知》（粤农规〔2018〕2 号），对于种植类、畜

牧类险种中央、省财政均有不同比例的补贴，建议在支出凭证

中列出对应的险种各自投保面积及补贴标准计算依据，同时，

应提供项目主管部门审核批复资金额的文件，而不能仅凭各中

标保险公司的请款报告就拨付资金。同时，应说明中央、省级、

市级、县级财政对保费的补贴到位情况。对于乡镇、村委一级

水稻种植面积统计数据，部分县级财政配套资金的拨付相对较

迟缓或不足，基层部门对开展这项工作积极性较差等问题进行

分析，提出相应的解决措施。

（三）建议完善绩效指标。一是合理设置指标计算公式。

该项目绩效目标情况中均应该完善指标计算公式填列，建议相

应绩效指标修改为水稻投保覆盖率=投保水稻面积/当地水稻面

积*100%≥80%；增加农业保险投保险种数量=（当年农业保险投

保险种数量－上年度农业保险投保险种数量）≥1；减少灾害损

失=灾害理赔金额/灾害造成损失金额≥60%等；二是增加部分绩

效指标，如保险资金赔付及时率、农户投保满意率，并对满意

度进行问卷调查，反映农户对项目的反馈情况。三是对于项目

实施成效，如农户的理赔资金额度，除提供理赔汇总表外，还

应提供相应的佐证材料，如支付凭证。

- 6 -

附件：2020 年度政策性农业保险保费市级补助（畜牧类、

种植类）项目绩效审核结果评分表

韶关市财政局

2021 年 9 月 22 日

信息公开方式： 不公开

抄送： 局农业农村科。

韶关市财政局办公室 2021 年 9 月 23 日印发

	你单位报送的《绩效自评报告》及相关材料收悉。根据《韶 关市财政局关于明确 2021 年市级财政绩效评
	一、审核结果
	审核结果基于你单位报送的相关材料，你单位对基础材料的真实性负责。
	你单位列入自评核查财政支出项目是“2020年度政策性农业保险保费市级补助（畜牧类、种植类）项目950
	二、主要问题
	经审核，该项目存在的主要问题归纳如下：
	（一）建议提高项目绩效自评工作质量。按照绩效预算编制的要求，详细提供950万元政策性农业保险保费市级
	（三）建议完善绩效指标。一是合理设置指标计算公式。该项目绩效目标情况中均应该完善指标计算公式填列，建